
Setkání členských institucí
5. 2. 2020, Praha

Aktuální stav projektu

https://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/legalcode
https://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/legalcode


Setkání členských institucí
5. 2. 2020, Praha 2

Členské instituce

● Počet členských institucí - 120

■ V roce 2019 rozšíření o 16 institucí se statutem 

„odborná veřejnost“, které mají od roku 2020 nárok na 

podporu z projektu

■ Všichni členové konsorcia CzechELib mají od roku 

2020 nárok na podporu ve výši 50% nebo 70% dle typu 

EIZ

■ Nárok na podporu určuje Metodika pro stanovení práva 

členské instituce čerpat podporu 

■ Za každou členskou instituci nominována pověřená 

osoba zodpovědná za operativní komunikaci

https://www.czechelib.cz/cs/20-seznam-clenu


Setkání členských institucí
5. 2. 2020, Praha 3

Licenční smlouvy

● 51 úspěšně zrealizovaných veřejných zakázek s následným 

uzavřením Licenční smlouvy s poskytovatelem EIZ

■ Veřejné zakázky na EIZ jsou nyní uveřejňovány v Národním 

elektronickém nástroji (nad hodnotu 400 tis. Kč bez DPH). 

Všechny veřejné zakázky na EIZ mají formu jednacího 

řízení bez uveřejnění, jelikož poskytovatel EIZ disponuje 

exkluzivitou pro poskytnutí služby

2018 2019 2020

20 14 17

https://portalnen.nipez.cz/


Setkání členských institucí
5. 2. 2020, Praha 4

Licenční smlouvy

● Celkové finanční závazky z Licenčních smluv uzavřených v letech 
2018, 2019 a 2020 v tis. Kč

■ Roky 2018 a 2019 dle skutečně zaplacených faktur 
poskytovatelům EIZ

■ Odhad 2020 dle postupu stanovení kurzu zálohové platby 2020

○ pro rok 2020 stanoven bezpečný kurz dle kurzu ČNB deviza prodej ke dni 
2. 1. 2020 s navýšením 5 % (princip roku 2018 a 2019)

■ Odhad 2021 a 2022 dle kurzu 2020 bez poptávky zohledňující 
nové EIZ od roku 2021 a 2022 (včetně ukončených smluv 2020)

2018 2019 2020 2021 2022

465 803 568 123 740 962 723 411 759 581



Setkání členských institucí
5. 2. 2020, Praha 5

Rok 2019

● Licenční smlouvy EIZ 2020+

■ Únor 2019 zahájení nominace EIZ ze strany členských 

institucí a následné tržní konzultace s poskytovateli EIZ 

o indikativních cenách a licenčních podmínkách

■ Červen 2019 ukončení nominace EIZ, příprava 

dokumentace na schválení veřejných zakázek a podpisy 

smluv o centralizovaném zadávání

■ Říjen 2019 vypsání veřejných zakázek, jednání 

s poskytovateli EIZ

■ Prosinec 2019 podpis 16 Licenčních smluv



Setkání členských institucí
5. 2. 2020, Praha 6

Rok 2019

● Licenční smlouvy EIZ 2020+

■ Vypsáno celkem 18 veřejných zakázek 

■ Získáno 17 elektronických nabídek (bez vydavatele 

ASME)

■ V roce 2019 podepsáno 16 Licenčních smluv

■ V roce 2020 podepsána 1 Licenční smlouva  (vydavatel 

SpringerNature)

■ Všechny smlouvy a dodatky uveřejněny v Registru 

smluv

https://www.czechelib.cz/cs/145-licencni-smlouvy


Setkání členských institucí
5. 2. 2020, Praha 7

Rok 2019

● EIZ SCOAP3

■ NTK vyjednalo s MŠMT zařadit do portfolia EIZ s 

nárokem na podporu i EIZ SCOAP3

■ Dohodnutý postup bez nutnosti zajistit EIZ přes 

veřejnou zakázku dle zákona o zadávání veřejných 

zakázek 134/2016 Sb. s ohledem „princip pevně 

stanoveného poplatku“ a transparentně uzavřených 

smluv ze strany CERN

■ SCOAP3 je nově od roku 2020 součástí smluv o 

zajištění a zpřístupnění EIZ s nárokem na podporu 50%



Setkání členských institucí
5. 2. 2020, Praha 8

Rok 2019

● Přehled všech EIZ zajišťovaných přes CzechELib

■ Náhled dle instituce 

● Smlouvy s CzechELib

■ Smlouva o centralizovaném zadávání 

■ Rámcová smlouva o centralizovaném zadávání

■ Licenční smlouva

■ Smlouva o zajištění a zpřístupnění EIZ

○ dodatek k elektronické fakturaci

■ Dodatky k Licenčním smlouvám, resp. smlouvám o zajištění a 
zpřístupnění EIZ s cílem zajištění nových EIZ, se řídí Metodikou 
rozšiřování konsorcií 

https://www.czechelib.cz/cs/8-e-zdroje
https://www.czechelib.cz/cs/20-seznam-clenu


Setkání členských institucí
5. 2. 2020, Praha 9

Rok 2019

● Aktivity mimo zajištění EIZ 2020+

■ Testování a vkládání dat do ERMS; vývoj a testování statistického 
SW s názvem CELUS

■ Aktivity spojené s Akčním plánem OA

■ Povinný reporting MŠMT
○ zprávy o realizaci, Situační zprávy, Status reporty, Zpráva pro monitorovací výbor a Evropskou komis, Externí 

evaluace apod. 

■ Konference KRECon, účasti na národních a mezinárodních 
setkáních a konferencí
○ Bibliotheca Academica, Schůzka Iniciativy Open Access AK VŠ ČR, ICOLC, Frankfurt Book Fair, EUA Brusel, Berlin

Open Access Conference,  Regional Consortia Meeting Budapešť, ESAC workshop

■ Úpravy projektu 
○ organizační a personální úpravy, přesuny v rozpočtu projektu, cíle a ani výstupy projektu neměněny

■ Součinnost při veřejnosprávní kontrole projektu ze strany MŠMT



Setkání členských institucí
5. 2. 2020, Praha 10

Rok 2019

● Výstupy projektu dle projektové žádosti

 splněny všechny výstupy kromě dvou vnitřních evaluací projektu (dle projektového 
harmonogramu jsou v plánu v roce 2021 a 2022)

● Splněn průběžný finanční milník čerpání rozpočtu projektu 2019

 min. finanční náklady, které projekt musí vykázat směrem k OP VVV pro udržení řízení 
operačního programu

 finanční milník byl stanoven na 308 974 904,39 Kč, skutečné náklady byly 323 990 
601,73 Kč

● Finanční milník pro rok 2020

 průběžný finanční milník je stanoven na 345 191 803,89 Kč 

 hraniční finanční milník je stanoven na 752 881 167 Kč

 oba finanční milníky budou splněny

● Celkem v projektu utraceno k 31. 12. 2019 - 605 245 976,32 Kč z 
celkového rozpočtu 1 296 971 223,63 Kč



Setkání členských institucí
5. 2. 2020, Praha 11

Rok 2020

● Přehled indikativního harmonogramu

■ Únor – Březen 

○ uzavírání smluv o zajištění a zpřístupnění EIZ 2020+ (pouze u členských institucí s novými 
EIZ)

■ Únor – Duben 

○ úhrada zálohových faktur za EIZ (pouze 1 zálohová faktura na všechny EIZ)

■ Únor – Červen 

○ nominace nových EIZ ze strany členských institucí, tržní konzultace NTK s poskytovateli EIZ

■ Červenec – Září 

○ schvalování veřejných zakázek na MŠMT a relevantních subjektech 

■ Září – Prosinec 

○ jednání s vydavateli a uzavírání Licenčních smluv, popřípadě smluv o zajištění a zpřístupnění 
EIZ 



Setkání členských institucí
5. 2. 2020, Praha 12

Rok 2020

● Přehled indikativního harmonogramu

■ Leden – Květen 

○ zaplacení faktur poskytovatelům EIZ v jedné nebo více platbách

■ Červen 

○ zaslání informace členským institucím o skutečných nákladech za EIZ, 
vystavení daňového dokladu

■ Červenec – Srpen 

○ vyúčtování DPH s Finančním úřadem

■ Září

○ vrácení přeplatku zálohové platby 

○ řešení problematiky změny sazby DPH u EIZ z 21% na 10% od 1. 5. 2020



Setkání členských institucí
5. 2. 2020, Praha 13

Rok 2020

● Kompletace dat a dokumentace v ERMS, příprava jeho dalšího rozvoje

■ zejména zajištění uživatelského komfortu vkládání a vyhledávání 

● Testování CELUS a generování prvních statistik za rok 2019

■ do 30. 4. 2020 přístup k statistikám mj. k statistikám za rok 2019

● Spolupráce s ErnstYoung na druhé evaluační zprávě pro MŠMT

■ zaměřeno na interní evaluaci CzechELib a ICT (ERMS, CELUS, webové stránky projektu, apod.)

● Žádost o využití nespotřebovaných finančních prostředků na EIZ

■ dílčí úpravy projektu a posílení rozpočtu o finanční prostředky, které budou jinak vráceny MŠMT – OP 
VVV

● Metodická příprava na rok 2021 a 2022

■ licenční smlouvy a smlouvy o zajištění a zpřístupnění EIZ mají vesměs účinnost do 31. 12. 2022, pro 
zajištění kontinuity přístupu k EIZ je potřeba zajistit úkony na obnovu těchto smluv

● Posílení propagace projektu 

■ spolupráce s členskými institucemi, účast na národních a mezinárodních fórech zaměřených na 
problematiku EIZ, workshopy ERMS a CELUS



Setkání členských institucí
5. 2. 2020, Praha 14

Rok 2021

● Financování EIZ od roku 2021

■ Od roku 2021 všechny EIZ přecházejí podílem podpory ze strany NTK z 
financování z OP VVV na státní rozpočet 

 min. do roku 2022 bude zachována současná výše podpory ze strany NTK (50 nebo 70% dle 
typu EIZ)

■ Financování bude kryté dle projektu sdílených činností dle změny zákona č. 
130/2002 Sb. o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací z 
veřejných prostředků a o změně některých souvisejících zákonů

■ Toto rozhodnutí MŠMT umožní již od roku 2020 v rámci projektu 
CzechELib vyjednávat o transformačních smlouvách a Open Access 
smlouvách 

 možnosti využití §30 Výjimky pro podlimitní veřejné zakázky zákona o zadávání veřejných 
zakázek 134/2016 Sb., kdy zadavatel není povinen zadat v zadávacím řízení podlimitní 
veřejnou zakázku na nákup knih a jiných informačních zdrojů do knihovních fondů

■ Od roku 2023 bude tímto způsobem pokryto i financování provozu 
Národního centra pro elektronické informační zdroje (CzechELib)



Setkání členských institucí
5. 2. 2020, Praha 15

Poděkování 

● Poděkování za spolupráci a podporu 

■ Členské instituce a pověřené osoby

■ Odborná rada

■ Řídicí výbor

■ MŠMT (veřejné zakázky, legislativa, ICT)

■ ŘO OP VVV

■ EY

■ MV OP VVV, zástupci Evropské komise

■ Externí dodavatele (ICT a právní služby)

■ NTK



Setkání členských institucí
5. 2. 2020, Praha 16

Kontakty

● Kontaktní osoby

▪ Martin Svoboda, ředitel NTK

martin.svoboda@czechelib.cz

▪ Jiří Burgstaller, ředitel CzechELib, hlavní projektový 

manažer

jiri.burgstaller@czechelib.cz

● Národní technická knihovna

▪ Technická 6/2710, 160 80, Praha 6

▪ +420 232 002 535, info@czechelib.cz, www.czechelib.cz

mailto:info@czechelib.cz
http://www.czechelib.cz/

